ACA, Cancelleria, 1311, reg. 208, f. 70r.

«Ville Cervarie.

Pateat universis quod cum ingentes et ardue controversie que manus et discordie fuissent diu[] Jagitare sub diversis iudicibus curie nostri Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Valencie etc Corsice inter universitatem hominimum et populi ville de Cervaria ex parte una, et non nullos singulares homines dicte ville qui a viginti annis atque divisim per tempora annualia rexerant et tenuerant officium paciarie dicte ville ex parte altera. Adversus quos paciarios super male gestis receptos et administratis impensis retentisque ut asserebatur ab ipsis paciariis in magnam incommoditatem et depauperacionem populi dicte ville ad relevacionem locupletus et perniciem pauperum populus et universitas dicte ville coram nostra regia majestate pluries proclamantur petentes dicte universitati consuli et ex inde justicia exhiberi ipsis paciariis excusantibus se et dicentibus legaliter in dicto officio se gessisse et administrasse oficium superdictum. Et per longos processus dicte partes fuissent acrite multipliciter et afflicte generibus laboribus et expensis. Ideo Nos Iacobus Dei gratia rex predicte mediatione sollicita dicte universitat et dictis paciariis volentes nunc et in posterum remedio consulere oportuno at eorundem providere indemnitibus intendentest. Cupientes insuper refermare pacem et concordiam inter partes et in bono et tranquillo statu ponere dictam villam. Ex certa sciencia et consulte, facimus, ordinamus et statuimus aprobandibus et laudantibus dictis partibus provisiones et ordinaciones sequentes.

In primis itaque providemus dictam oficium paciarie a dicto loco tanquam inutile protinus atque perpetuo removeri, ita quod de cetero in villa predicta ullo unquam tempore non ponantur seu statuantur paciarii set totum decetere gerant officium jurati et consiliarii statuendi pro ut in inferius declaratur. Statuimus itaque quod in primo venturo feste omnium sanctorum et de inde annuatim in dicto festo ponantur ac elegantur in dicta villa Cervarie sex jurati, duo videlicet ex manu maiori, et duo ex manu mediocri, et duo ex manu minori. Similiter elegantur triginta con-

siliarii, decem videlicet ex manu majori et decem ex manu mediocri et decem ex manu minori, qui intendentis utilitati sex [jurati] publice et communis ville predicte exsequuntur et faciant, id quod per dictos paciarios consuetum fuerat exequi forma tamen presentis provisionis in omnibus observata decernentes quod aliquis ex paciariis temporis revocati exceptis tamen paciariis qui nunc ipsum exercent officium infratriennium co[n]tinuum] ad predictum iuratorii officium negant eligi vel asummi nec etiam postea si reperiatur per corrupcionem vel fraudem manifestam in suo officio delinquisse.

Praeterea volumus et statuimus quod dicti sex jurati non possint facere sumptus ultra sumam centum solidos barchinonensis absque expresso consilio et assensu triginta consiliariorum et etiam aliquorum procurum quorum consilia ad hec idonea videantur in super ad vicandum inutile commodum expensarum providendo, mandamus quod in aliquibus legationibus que habeant vel contingant de cetero fieri per proceres et universitatem eandem non mitantur nisi tamen duo probi homines cum uno scutifero quibus provideratur sumptibus dicte ville ut est fieri consuetum, nisi nos pro curiis generalibus vel alias plures ex probis hominibus necessarios haberemus vel notaremus. Et tunc tribuantur et taxentum eiusdem ad cognitionem juratori et consiliariorum sumptus necessarii seu expensse. Mandandus in super quod siant et ordinentur de cetero duo libri quorum ab[ere] unus teneant dicti jurati, alterum vero consiliarii memorati, in quibusquidem libris sic in uno sint in alio conscribantur omnes recepto dare et expense que fieri habeant vel contingant pro commune universitatis predicte alia, id quod pro data in altero ipsorum repartum extiterit et non in alio compoto nulatenus admitatur. Ceterum volumus et ordinamus quod cum contingerit nos exigere vel imponere questias hominibus dicte ville quilibet solvat et solvere teneatur iuxta suos tantum modo facultates, volumus etiam ac etiam providemus quod aliquis qui in villa predicta prefatur ad taxandum questias vel comune vel ad extraendum vexillum de villa predicta seu ad expellendum exercitum ab eadem quod de hiis vel similibus nullum sallarium assegeretur.

Item volumus et statuimus quod aliquos ex juratis ratione sui officii negant eximi vel esse inmunis a questoriis vel comuni, set tantum habent et percipiunt quilibet eorundem quadraginta solidos barchinone pro suo salario annuatim.

Item statuimus et mandamus quod cum contingerit questiam vel commune in ipsa villa exigi vel imponi coram juratis et consiliariis publice proponantur si ad aliquis qui velit colligere supradicta. Et illi qui pro minori precio voluerint ea colligere, dum tamen bene et idonee asseretur et alias sic persona idonea exigenda et colligenda tradatur. Item statuimus et mandamus quod si ex questiis vel communibus exactis vel impositis universitatis ville predicte quicquid remanserit ad solvendum, quod ipsi iurati finitus tempore sui officii non possint aliquid ex eisdem colligi facere exigere vel habere. Immo collector qui ad premisa exigenda et colligenda extiterit deputatus teneatur iuratis sequentibus qui post illos officium asumpserint supradictum integre respondere quod ipsi iuxta suum officium solveant debita ville et alia faciant de premissis quod fuerit faciendum.

Demum cum circa electionem et assumptionem juratori et consiliarii ipsorum certus modus et forman in posterum habeatur, sancimus firmiter statuentes quod anno quolibet in festo omnium sanctorum predicti jurati et consiliarii qui per ipsum annum officium rexerint supradictum et de cuius exercicio in ipso festo debeant desistire, statuant et elegant sequentes juratos et consiliarios sub hoc formam videlicet. Quod duo

jurati cum x consiliariis manus majoris eligant duos juratos manus maioris, et duo jurati cum x consiliariis manus mediocris eligant duos juratos manus mediocris, et similiter duos jurati cum x consiliariis manus minoris eligant duos juratos manus minoris prefato tamen prius per dictos iuratos et consiliarios electionis sacramento in posse baiuli nostri Cervarie quod bene et legaliter remoto hodie gratia pretio et amore eligent supradictos.

Similiter autem huiusmodi jurati electi antequam suo utantur officio iurent in posse dicti baiuli nostri quod bene et legaliter ad conservacionem et comodum iurisdictionis in iurium moram et statum prosperum et tranquillum ville predicte comissum eis officium exercebunt. Et dicti jurati et consiliarii predicti tempori cum juratis sequentibus sit electis, eligant triginta consiliarios qui una cum eis non permitantur per unum annum continue regant et exerceant officium memoratum. Quodquid per presentem cartam meam perpetuo volitaram universis et singulis probis hominibus ville predicte ac etiam [] universitatis ville eiusdem firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus predictam provisionem et declarationem et sancionem nostram firmam habeant et observent, eadem perpetuo iuxta suis seriem et sequantur et non contraveniant nec aliquod contravenire persistant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram eis concessimus nostre bulle plumbe robore comunitam.

Datum Barchinone XVII kalendas novembris anno Domini M CCC XI.
P. de L. ex ordinacione facto in consilio mandato regis.»

2

1316, desembre, 18. Tortosa

Jaume II fixa un seguit de mesures destinades a regular millor l'elecció dels jurats i evitar la formació d'oligarquies. Es limita l'accés dels parents més pròxims al càrrec de jurat.

AHCC, Fons Municipal, Pergamins, 121.

Nos Iacobus dei gratia rex Aragone, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Attendentes nos concessisse probis hominibus et universitati ville Cervarie per privilegium nostrum eis indultum quod datum fuit Barchinone septimodecimo kalendas november anno domini millesimo trecentesimo undecimo inter alia quod in primo tunc venturo festo omnium sanctorum et de inde annuatim in dicto festo ponerentur et eligerentur in dicta villa Cervarie sex jurati, duo videlicet ex manu maiori et duo ex manu mediocri, et duo ex manu minori. Et similiter eligerentur triginta consiliarii, decem videlicet ex manu maiori, et decem ex manu mediocri et decem ex manu minori. Qui intendentess utilitati res publice et communis ville predicte exequerentur et facerent id quod per paciarios qui in dicta villa fore consueverant erat exequi consuetum. Quod qui iurati et consiliarii qui per unum annum officium rexissent predicti, et a cuius exercicio transacto anno sui executu in dicto festo omnium sanctorum

debebant desistire, statuerent et eligerent sequentes juratos et consiliarios sub hac forma videlicet quod duo jurati cum decem consiliarii manus mauris eligerent duos juratos manus maioris, et duo jurati cum decem consiliariis manus mediocris eligerent duos juratos manus mediocris, et similiter duo jurati cum decem consiliariis manus minoris eligerent duos juratos manus minoris, prestito prius per dictos juratos et consiliarios electores sacramento in posse baiuli nostri Cervarie quod bene et legaliter remoto odio gratia precio et amore eligerent supradictos. Similiter jurati huiusmodi electi antequam suo uterentur officio jurarent in posse dicti baiuli nostri quod bene et legaliter ad conservationem et comodum iure-diccionis et iurem nostrorum et statum prosperum et tranquillum ville predicte comissum eis officium exercerent, et dicti jurati et consiliarii prestiti temporis cum juratis sequentibus sie electis eligerent triginta consiliarios. Qui una cum eis ut permititur per unum annum triginta regerent et exercerent officium memoratum. Et fuerit super eleccionem quam iurati et consiliarii ville predicte anni prestiti se fecisse asserebant in proximo transacto festo omnium sanctorum questio seu dissensio sustitata inter dictos juratos et consiliarios anni prestiti et plures et alios de dicta villa tam manus maioris, mediocris quam nimoris ville iamdicte. Super eo videlicet quia dicebant quod electores prestiti temporis a tempore impetracionis dicti privilegii nostri cura et huius et anni proximo prestiti abusi fuerunt ipso privilegio ut asserebant eo quia non attenta utilitate et profetu communis dicte ville nec sufficiencia illorum quos eligant elegerant et eligere consueverant continue de parentibus et affinibus eorumdem ex quo dampna[] proveniebant et in prestitum et provenerant hominibus dicte ville propter quod suplicatum sint nobis ut [] predictis eisdem dignaremur competens remedium adhibere. Nos [] intendentis circa bonum et tranquillum statum ville predicte et affectantes comodum et profectum habitantium in eiusde constitutis in nostra presentia aliquibus juratis et quibusdam aliis probis hominibus ipsius ville, et auditis ac intellectis hiis que [] predictis coram [] et propone voluerunt sit cum presenti carta nostra duximus statuendum ac atiam ordinandum, quid de cetero annis singulis in dicto festo omnium sanctorum fiat eleccio juratorum et consiliariorum ville predicte iuxere tenorem nostri privilegii supradicti. Salvo tamen et declarato quod non eligantur nec jurati electores eligere possint decetero in juratos dicte ville eorum patres vel suos filios nec nepotes nec germanos seu consanguineos germanos nec patevos seu [] aut filium fatris vel sororis nec sororum aut generum nec maritum sororis nec fratrem uxoris. Nec jurati et qui de cetero eligerentur possint per quadriennium redire ad regendum juratorum officium in villa predicta. Volumus tamen et concedimus de gratia juratis dicte ville anni prestiti quod ipsi eligere possint juratos per anno futuro in Crastinum festi Epifanie domini proximo venturi iuxere tenore privilegii per nos eisdem concessi servata tam forma quam de presenti super electionem personarum duximus statuendam non obstante electione per eos facta ut permititur cum non servanta forma privilegi invenerimus esse facta. In omnibus aliis in dicto privilegio contentis ipsum privilegii remanere et durare volumus in sui perpetui roboris firmitatem. Mandantes per presentes universis et singulis probis hominibus predicte ville nec non baiulo eiusdem loci presentibus vel qui pro tempore fuerint quanta ordinacionem et declaracionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et eandem perpetuo iuxere eius [] exequantur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua